
L I C I T A C Ö E SI

9
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023.

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito 
Santo  - IDAF -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 001/2023

Órgão/Entidade: Instituto de Defesa Agropecuária e 
Florestal do Espírito Santo - Idaf
Processo Nº: 2022-R2L2H
IDCidades:2023.500E0100012.01.0001
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE BLOCOS E 
MATERIAL GRÁFICO.
Valor máximo: R$ 70.880,19 (setenta mil, oitocentos 
e oitenta reais e dezenove centavos).
Início de acolhimento das propostas: às 12:00 horas 
do dia 03/02/2023.
Abertura das propostas: às 09:45 horas do dia 
27/02/2023.
Abertura da sessão pública: às 10:00 horas do dia 
27/02/2023.
O certame será realizado por meio do sistema 
SIGA, estando o edital disponível no endereço www.
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no sistema SIGA, conforme 
instruções contidas no endereço www.compras.
es.gov.br/cadastro-de-fornecedores. Contato: cpl@
idaf.es.gov.br

Adriana Coutinho Ramos
Pregoeira CPL-RP-Idaf

Protocolo 1017129

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI -

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES –

AVISO DE RESULTA DO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 036/2022
Processo: 2022-NMSG1

A 1.ª Comissão de Pregão Permanente do DER-ES, 
informa a todos interessados, que o Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços N.º 036/2022, teve como 
vencedora a empresa: WL CONSTRUCOES E 
SERVICOS LTDA, arrematou o LOTE N.º 01 no 
valor de R$ 1.861.854,00 (um milhão, oitocentos e 
sessenta e um mil e oitocentos e cinquenta e quatro 
reais).

Vitória/ES, 02 de fevereiro de 2023.
Maria Suzel Tedoldi Menegheli
Pregoeira da 1.ª CPP do DER-ES

Protocolo 1019526

Notificação LPI SO Nº002/2022
Instituição financeira: Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID
Tipo de Aquisições: Aquisição de Obras
Setor: Transporte
Pais do projeto: Brasil
Nome do Projeto: Programa Eficiência Logística 
do Espírito Santo
Empréstimo nº: 4933-OC/BR (BR-L1524)
Contrato nº/ Licitação nº:  LPI SO Nº002/2022

Processo e-Docs: 2022-DFSVX
ID CidadES/TCE-ES: 2022.500E0100014.08.0002
Não objeção do Banco: O-CSC/CBR-2110/2022 em 
22/12/2022
Descrição da Licitação /contrato: Obras de 
Reabilitação da ES-010 no Segmento do Final da 
Ponte sobre o Rio Piraqueaçu - Início da Ponte da 
Barra do Sahy (2ª ponte), extensão de 13,61km

Durante o processo de licitação para os Bens/Obras/
Serviços indicados acima, sob o método de licitação 
LPI as empresas citadas em seguida apresentaram 
propostas. Os preços da oferta lidos na abertura e 
os preços de proposta avaliados de cada um dos 
oferentes, bem como a posição final são apresentados 
a seguir:

Proponentes avaliados:
Nome e Nacionalidade do Proponente: Consórcio 
ES-010 formado pelas empresas A. Madeira Indústria 
e Comércio Ltda (líder do consórcio) e Stonenge 
Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda.
Preço da proposta na abertura: R$ 89.969.730,94
Preço de proposta avaliado: R$ 89.969.730,90
Posição Final: -

Proponentes Rejeitados:
Consórcio ES-010 formado pelas empresas A. Madeira 
Indústria e Comércio Ltda (líder do consórcio) e 
Stonenge Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda.

Proponente Adjudicado:
Não houve proponente Adjudicado

Agência Executora
Departamento de Edificação de Estradas do Espírito 
Santo
Endereço: Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 
1501 - Ilha de Santa Maria - Vitória - ES

Vitor Santos Martins
Presidente Comissão Especial de Licitação - CEL-BID
Tel: 27-3636-4448
E-mail: licitacoesbid@der.es.gov.br

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor Presidente do DER-ES

Protocolo 1019266

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
RDC ELETRÔNICO N.º 001/2022

Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias 
do Espírito Santo - DER-ES
Processo nº: 2021-W4Q08
ID CidadES/TCE-ES: 2022.500E0100014.01.0079
Objeto: Contratação integrada de empresa ou 
consórcio especializado para a Elaboração dos 
Projetos Básico e Executivo de Engenharia e a 
Execução das Obras de Implantação da Rodovia 
ES-318, trecho Entr. BR-101 - Entr. ES-315 - 
Entr. ES-010 - Binário (Guriri) - Contorno de 
São Mateus, inclusive OAE’s, totalizando 24,26 
km de extensão, no município de São Mateus, 
na área de abrangência da Superintendência 
Executiva Regional IV do DER-ES.
Valor estimado: R$ 164.379.327,20.
Proposta vencedora (maior desconto): 0,05%, 
correspondente ao valor global para contratação 
de R$ 164.297.137,53.
Licitante vencedora: CONSTRUTORA ÁPIA S/A.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 3 de Fevereiro de 2023 às 8:53:52
Código de Autenticação: b51b59eb

20
23

-C
R

B
P

F
S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

3/
02

/2
02

3 
12

:0
1 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 03/02/2023 12:01:49 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARIA SUZEL TEDOLDI MENEGHELI (PRESIDENTE (1 COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO - CPP - 1) - DIPRE - 
DER - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-CRBPFS

20
23

-C
R

B
P

F
S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

3/
02

/2
02

3 
12

:0
1 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2023-02-03T12:01:50-0300




